et se obligaverunt mihi notario infrascripto stipulanti nomine diete Teodorine dicto nomine eidem dare et 

solvere omnes illas quantitates pecuniarum quas dicti Jacobus et Andreas dare restabunt diete D. Teodorine 

tam prò debito quam de novo facta ratione de dictis lapidibus tam albis quam nigris datis et dandis prò et 

occaxione diete Capelle diete D. Teodorine dicto nomine tunc statim et sine mora. Insuper prò eis prò predictis 

attendendis per eos intercessit et fidejussit Johannes Piuma magister antelami prò dictis omnibus quantitatibus 

peccuniarum de quibus restabunt debitores diete D. Teodorine dicto nomine ut supra — Testes dictus Jo: Baptista 

Sistus Notarius et Christophorus de Calestana q. Bartholomei. 

DOCUMENTO XLIV. 

Giacomo Gaggini da Campione promette a Luchino Stella T esecuzione d’ un portale in pietra 

stemma dei Giustiniani ed il cui prezzo dovrà essere fissato dal maestro Giovanni Piuma. 

di Promontorio, fregiato dello 

Anno 1506 — 13 Giugno. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Gerolamo Loggia — Fogliazzo 5, 1502-1505. 

MDVI die Sabati XIII Iunii in Vesperis in scriptorio nostro in domo. Iacobus de Campione 

magister marmorum sponte promisit Luquino Stelle presenti etc. fabricare eidem Luquino portalle (sic) unum 

petre nigre de promontorio cum pilastratis diete petre de parmis decem singula laboratis ad modernam et in 

(1) Accursio Borlasca cancelliere delle Compere. 

(2) Per il cognome Gaggini spettante a Giacomo e quindi al fratello, vedi documento XL. 
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portale sculpere armarti Iustinianam in medio et ab uno latere literam L in uno tondo et ab alio in alio tondo 

literam I prò precio declarando per Ioannem Plumam magistrum antelami et ea perfecta eidem consignare 

intra dies XV proximos et infra solucionem confessus est habuisse libras sex et solidos IIII, sub pena librarum 

decem in presentia mei Notarii et testium — Testes Petrus et Baptista Salvaigi. 

DOCUMENTO XLV. 

Matteo Gaggini da Bissone e Giovanni da Lancio promettono al nobile Costantino d’Oria del q.m Bartolomeo di completare, mercè 

listelle in marmo bianco e nero, e secondo lo stile degli ornati preesistenti, la decorazione della facciata del palazzo situato sulla 

piazza di S. Matteo (1). 

Anno i486 — 8 Febbraio. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Lorenzo Costa — Fogiiazzo 12, 1486-87. 

In nomine Domini Amen : Nob. Costantinus De Auria q. D. Bartolomei ex una parte et Iohannes de Lancio 

q. Remelii et MATEUS de Bissono Q. Iacobi magistri antelami ex parte altera pervenerunt et sibi ipsis ad invicem 

et vicissim presentibus et stipulantibus pervenisse confessi fuerunt ót confitentur ad infrascripta pacta et com- 

positionem solemni stipulatione vaiata et vaiatami Renunciantes etc. Videlicet cum sit quod dictus Nob. Constantinus 

habeat quamdam domum ceptam fieri et non perfectam contiguam domui solite habitationis dicti Constantini 

intendatque nunc dictam domum eo modo quo cepta est hedificari altiari (sic) facere a latere anteriore et a 

latere superiori diete domus usque ad cornicem soiarii caminate diete domus solite habitationis dicti Costantini 

videlicet ad lapides albos et nigros prout ceptum ut supra dictam domum edificari et ita in dieta domo hedificanda 

fieri facere cornicem illius similitudinis et pulcritudinis cujus et cornix diete domus dicti Constantini jam facta 

dicti Iohannes de Lancia et Mateus de Bissono et quilibet ipsorum in solidum unica tamen soluptione seu 

fabrica satisfacente ex causa dictorum pactorum et compositionis promiserunt et solemniter convenerunt dicto 

Constantino presenti et stipulanti prò se et heredibus suis dictam domum a dictis duobus lateribus expensis 

eorum propriis et omnibus necessaria ad dictum opus faciendum et tam lapidibus calce et arena quam quibu- 

scumque aliis usque ad equalitatem cornicis soiarii caminate diete domus solite habitationis dicti Constantini 

eisdem modis et forma quibus ceptum est fieri dictum edificium diete domus videlicet ad lapides albos et nigros 

prout ceptum est ut supra et murum illius latitudinis cujus esse debet habito respectu ad murum iam factum 

et ita facere seu fieri facere in summitate dicti muri faciendi et altiandi ut supra suam cornicem cum suis 

bechaelis et aliis consimilem diete cornici soiarii caminate diete domus solite habitationis dicti Constantini et 

equalem in altitudine et predicta omnia incipere seu incipi facere intra diem quintam decimam mensis Marcii 

anni proxime venturi de LXXXVTI et perficere seu perfici facere intra Ivalendas Augusti venturi dicti anni 

de LXXXVII omni exceptione remotta. Versa vice dictus Constantinus acceptans predicta ex causa dictorum 

pactorum et compositionis promisit et solemniter convenit predictis M Iohanni et Mateo presentibus, stipulan¬ 

tibus et recipientibus prò se se et eorum heredibus prò dicto laborerio ut supra per eos faciendo in dieta domo 

dicti Constantini ac prò omni eo et toto quod et quantum dicti mag. Iohannes et Mateus prò dicto laborerio 

ac occaxione ipsius ac quibuscumque expensis prò dicto laborerio faciendis petere et seu requirere possent a 

dicto Constantino dare et solvere seu dari et solvi facere eisdem Iohanni et Mateo sive legitime persone prò 

eis ad rationem librarum quatuor et soldornm decem januinorum prò qualibet canela muri faciendi in faciendo 

dicto laborerio solvens ex nunc ac dans dictis mag. Iohanni et Mateo presentibus et acceptantibus infra solutionem 

eius quod eis debebitur occaxione dicti laborerii libras centum Ianue et ultra dare et solvere seu dari et solvi 

facere dictis Iohanni et Mateo sive legitime persone prò eis prò dictis lapidibus albis et nigris ponendis in 

faciendo dicto laborerio tantum quantum continebitur in quadam apodisia facta seu facienda inter dictas partes 

occaxione premissa : Que omnia etc. Insuper prò premissis omnibus et singulis sic ut supra firmiter adimplendis 

ac effectualiter observandis prò dictos Iohannem et Mateum et quemlibet eorum in solidum videlicet prò dicto 

Mateo solemniter intercessit et fideiussit Baptista de Cavo calsolarius quantum prò florenis cenlum : sub etc. et 

dictus mag. Iohannes teneatur alium prestare fideiussorem de aliis florenis centum de premissis ut supra per 

(1) Le iniziali del nobile committente sono tuttavia incise ai lati dello stemma appartenente alla Casata D’Oria e che vedesi bellamente 

scolpito entro un riquadro esistente sull’ alto del prospetto nello spazio sito a destra dell’ ingresso. 
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eum adimplendis ad omnem semplicem requisitionem dicti Constantini — Actum Ianue in platea nobilium de 

Auria in domo solite habitationis dicti Constantini videlicet in scriptorio ipsius solito in dieta domo : Anno 

Domin: Nativ: millesimo quadringentesimo octuagesimo sexto Indictione tertia secundum Ianue cursum die 

Mercurii octava Februarii in Vesperis: presentibus Guglielmo Marriliano Ieronimi et Benedicto de Bavastrelo 

q. Iacobi civibus Ianue testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 

DOCUMENTO XLVI. 

Pagamento a Matteo Gaggini da Bissone di un architrave marmoreo per la porta di Bastia: ed altro ad Andrea Gaggini da Campione 

per la scoltura del S. Giorgio a cavallo in atto di combattere il dragone. Altri pagamenti allo stesso Gaggini per le colonnette 

basi e capitelli impiegati nella costruzione del Palazzo di S. Giorgio. 

Anno 1488 — 1491. 

Cartulario dell’Ufficio di S. Giorgio. — Manuale miinilionum minutarmi, etc. 

Ihesus MCCCCLXXXVIIJ die XXV Septembris. 

Magister Andreas de campiono sculptor qui habet sculpere marmor cum insignibus sancti georgii prò porta 

terre nove bastite etc. 

Recepimus 1489 die 28 februarij in precio palmorum 24 corniciarum petre promontorii nigre prò architravo 

porte bastite et sculptura lapidis cum figura sancti georgii dictis architravis de acordio post multa in ratione 

lapidis. .................. . L. 55 

Jhesus 1488, die ultima februarij. 

Lapis architravis ex marmore ponendi in porta terre nove bastite palmorum sex quadratis cum suis cor- 

nixibus ex petra nigra circumeuntibus ipsum lapidem debet prò precio ipsius lapidis prò matheo bisono L. 30 

££( MCCCLXXXXI die XXIII februarij. 

Laborerium bastite domus prò magistro mateo bisono prò columellis sex de palmis octo singulo et columellis 

septem de palmis sex cum dimidio, sunt palmi LXXXXIII ad solidos IIII denarios sex prò palmo, et prò 

bassibus XIII et capitellis todidem prò Jacobo de frevante L. XIIII. s. XIIII. d. vj. 

DOCUMENTO XLVII. 

Matteo Gaggini da Bissone maestro d’Antelamo e scultore promette a Monsignor Leonardo de’ Fornari il lavoro d’un’arca marmorea 

con statua di Vescovo in abiti pontificali. 

Anno 1492 — 15 Maggio. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Bat. Castronovo. — Fogliazzo 1, 1490-93. 

In nomine Domini Amen : Matheus de Bissono magistro antelami (sic) sive marmorarius sponte promissit 

et solemniter convenit Rev. in Christo Patri D. Leonardo de Furnariis Episcopo Marranensi presenti et solemniter 

stipulanti etc. se ipsum Matheum prefato Rever. D. Episcopo dare et consignare archam unam marmoream prò 

sepultura in muro cum ymagine unius Episcopi in pontificalibus bene et diligenter sculptam cum litteris illis 

ordinandis per prefatum Rever. D. Episcopum bene et diligenter laboratam et pulitam ab extra in longitudine 

de parmis octo cum dimidio et in latitudine de parmis duobus cum dimidio et in altitudine de parmis tribus 

infra et per totum mensem Julii proxime venturum absque aliqua exceptione prò precio et nomine precii 

librarum quadraginta seu januinorum quas dictus D. Episcopus dare et solvere promissit dicto Matheo presenti 

et ut supra stipulanti videlicet libras decem presentialiter ad liberam voluntatem et simplicem requisitionem 

dicti Mathei et reliquas libras triginta sex in consignatione diete arche etc. — Renunciantes etc. — Actum 

Janue in contracta nobilium de Auria videlicet in domo habitationis de presenti prefati Rever. D. Leonardi 

Episcopi : Anno a Nati vitate Domini MCCCCLXXXXII Indictione nona secundum Janue cursum die Martis 

XV Maij paulo ante Vesperas: presentibus testibus Venerab. D. Thoma de Judicibus archipresbitero Ecclesie 

SS. Gervasii et Protasii de Rapallo et Stephano de Belinis de Lexime q. Henrici famulo prefati Rev. D. Episcopi 

ad premissa vocatis et rogatis. 
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DOCUMENTO XLVIII. 

Concessione fatta dai Padri del Comune Giovanni Battista Lomellino, Filippo De’ Mari e Francesco di Levanto a Giuliano Gaggini 

da Bissone d’ una casetta contenente due magazzeni e sita sul Ponte dei Cattaneo. 

Anno 1466 — 14 Febbraio. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Gio. Guirardo. — 1460-81, N. 51, 

In nomine Domini Amen. Spectati ac prestantes viri Domini Iohannes Baptista Lomellinus prior Philippus 

de Mari et Franciscus de levanto tres ex dominis patribus Comunis janue et salvatoribus portus ac molis absente 

solo ludovico de Riparolio seaterio reliquo quarto eorum collega: Agentes nomine et vice excelsi Comunis 

janue et prò ipso comuni locaverunt et titulo locationis in perpetuum et in secula seculorum concesserunt 

Juliano de Bissono Magistro anterami presenti stipulanti et conducenti prò se heredibus ac successoribus 

suis quibuscumque habentibus et habituris causam ab eo domunculas sive magazena duo officii dominorum 

patrum Comunis janue posita super ponte Cataneorum in pede ipsius a parte dextra eundo super ipsum pontem. 

Ad habendum tenendum gaudendum possidendum et usufructuandum locationis titulo et livelli perpetui a 

kalendis mensis presentis Februarji usque in perpetuum et in secula seculorum. Pro pensione et nomine pensionis 

librarum viginti januensis monete in anno singulo dandarum et solvendarum a dicto Iuliano vel a successoribus 

suis in fine cuiuslibet anni eidem officio dominorum patrum sive legitime persone prò eo. 

Promittentes ipsi domini patres nomine eorum officii ac comunis janue supranominato juliano stipulanti ut 

supra : dictas duas domunculas sive magazena ullo unquam tempore sibi non auferre neque illas auferre volenti 

consentire pensionem non augere nec pacta mutare. Sed potius domunculas ipsas eidem juliano ac successoribus 

suis legittime defendere auctorizare et exobligare a quacumque persona corpore collegio et universitate impensis 

propriis dicti officii et Comunis janue. 

Et versa vice dictus julianus acceptans huiusmodi locationem et livellimi pactis modis et condicionibus 

supra et infrascriptis : Promisit et solemniter convenit supranominatis dominis Patribus presentibus ac recipien- 

tibus nomine officii sui et dicti comunis janue: ipsas duas domunculas sive magazena dicto locationis et perpetui 

livelli titulo in perpetuum et in secula seculorum tenere et conducere ab ipso officio. Et ipsam annuam pensionem 

librarum viginti in pecunia numerabili singulis annis et in fine cuiuslibet anni eidem officio vel legitime persone 

prò eo dare et piene solvere. Ipsasque domos seu magazena non devastare aut deteriorare. Sed illa potius 

bonificare reparare et meliorare propriis sumptibus dicti Iuliani ac successoribus eius : etiamsi minarentur ruinam 

non teneatur dictum Commune ad ullam in eis impensam faciendam. Itemque non vendere vel alienare aliquo 

alienationis titulo dictas domunculas in totum vel in parte sine licentia dicti officii. 

Acto et specialiter declarato inter dictas partes quod si dictus Iulianus vel sui successores cessarent per 

biennium a solutione presentis livelli: tunc ipse et successores eius cadant et cecidisse ipso facto intelligantur 

a beneficio presentis concessionis et livelli, dicteque due domuncule libere revertantur ad dictum officium domi¬ 

norum patrum Comunis : qui eas alii vel aliis locare deque illis disponere possint arbitrio suo : presenti concessione 

in aliquo non obstante. Nec teneatur ipsum Commune ad aliquam refectionem aut satisfactionem aliquarum 

impensarum sique forsitan in reparationem ac melìorationem dictarum domuncularum facte fuisseut : Quas 

omnes dictus Julianus de suo proprio facere et erogarè teneatur et sic promisit pacto expresso. 

Que omnia et singula suprascripta partes ipse dictis nominibus sibi mutuo ac vicissim promiserunt attendere 

compiere et observare et contra ea non facere vel venire aliqua ratione occasione vel causa que dici seu 

excogitari posset de jure vel de facto quovismodo. Sub pena dupli eius de quo contrafieret vel ut supra non 

observaretur in quam cadat pars non observans parti servanti quoties contrafieret. 

Cum restitutionen omnium damnorum et impensarum que propterea fierent in judicio et extra solemni 

stipulatione promissa. 

Ratis semper manentibus omnibus et singulis suprascriptis. 

Sub ipotheca et obligatione omnium bonorum ipsorum presentium dictis nominibus presentium ac futurorum. 

Actum Ianue in palatio dugane in camera videlicet residentie dictorum dominorum patrum Comunis janue. 

Anno dominice nativitatis MCCCCLX sexto indicione tercia decima juxta morem janue die veneris quartadecima 

Februarji hora circiter decima octava: presentibus Antonio deBenedicto Notario q. Illarii et Hieronimo Burnengo 

filio Christophori Sindico dicti officii civibus janue testibus vocatis et rogatis. 
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DOCUMENTO XLIX. 

Contratto passato tra i Salvatori del Porto e del Molo, Babilano Grimaldi del q.m Tommaso, Paolo Giudice, Simone Negrone 

e Giacomo di Piacenza e Giuliano Gaggini da Bissone e soci , per la provvista dei materiali lavorati e destinati al miglioramento 

delle opere del Porto di Genova. 

Anno 1466 — 14 Maggio. 

Archivio di Stato in Genova. Atti del Notaro Guirardo — Anno 1460-1481, N. 56. 

In nomine Domini Amen. — Spectatum officium Dominorum patrum et Salvatorum portus ac molis Comunis 

janue in pieno numero congregatum quorum hec sunt nomina. 

Bartholomeus de Grimaldis q. Thome. Paulus Iudex. Simon de Nigrono et Iacobus de Placentia. Agentes 

nomine et vice dicti officii et excelsi Comunis janue una parte et Iohannes de Gandria Paulus de Ablac et 

IULIANUS DE Bissono et Philippus de gandria magistri anterami suis propriis nominibus parte altera. 

Pervenerunt et sibi mutuo pervenisse confessi fuerunt ad infrascriptas conventiones compositiones et pacta 

solempnibus stipulationibus utrinque vaiata. 

Renunciantes exceptioni rei sic ut supra et infra non geste non sic aut aliter se habentes doli mali metus in 

factum actioni condicioni et omni alji juri. Videlicet quia virtute et ex causa dictarum compositionem et pactorum 

supranominati Magistri Iohannes Paulus Iulianus et Philippus et quilibet eorum in solidum promiserunt ac se 

se et sua celebriter obligaverunt construere fabricare et consignare dictis dominis patribus sive cui vel quibus 

comiserint in litore marij loco ubi commode onerari possint intra videlicet promontorium et caput Ville Quarti 

canellas a decem usque in duodecim et plus ac minus juxta voluntate lapidum bonorum et decenter fabrica- 

torum et quadratorum mensure et laborerji inferius declarati in judi'cio et cognitione dicti officii. Videlicet quod 

quelibet ipsarum canellarum sit longa palmis duodecim alta palmis duodecim et grossa palmis sex. Quisque 

autem ipsorum lapidum non possit esse de lecto minus palmorum trium sit quadratus et laboratus in quatuor 

faciebus et in altero duorum capitum ita ut in qualibet facie invicem iungi et comentari possint. Item sint 

lapides ipsi a curso : ita ut de curso in cursum possint equaliter murari. In quibus omnibus lapidibus siqui 

invenirentur non boni et sufficientes ad cognitionem dicti officii ; possit illos rennuere et non acceptare arbitrio suo. 

Et hec ita servare et implere promiserunt intra videlicet diem XV julii proxime venturi quantum prò cannellis 

decem tantummodo. Et ex adverso dicti domini patres Comunis acceptantes omnia et singula suprascripta 

promiserunt et solempniter convenerunt supranominatis magistris Iohanni Paulo juliano et Philippo presentibus 

ac recipientibus et stipulantibus ut supra, illis et seu cui commiserint dare et solvere post consignationem 

ipsorum lapidum et prò tanta parte quantam consignaverint: ad computimi tibrarum viginti et unius ac soldorum 

decem prò singula ipsarum canellarum : prò piena et integra mercede et premio laboreiji uniuscuiusque canelle 

dictorum lapidum sic ut supra fabricatorum. Que omnia et singula etc. Sub pena dupli etc. Ratis etc. et prò 

inde etc. De quibus etc. 

Actum janue in palatio Dugane in camera dicti officii patrum Comunis anno dominice nativitatis MCCCCLX 

sexto indicione tercia decima juxta morem janue die mercurji XIIII maji hora paulo ante nonam : presentibus 

Baptista de Marinis q. Caroli et Ieronimo Clavaricia qnd. Iohannis civibus et habitatoribus janue ac nicolao 

Mascardo qnd. Nicolai de Sexto testibus ad hec vocatis et rogatis. 

DOCUMENTO L. 

Contralto tra il Nobile Ambrogio Fieschi del fu Teodoro e Giuliano Gaggini da Bissone per la costruzione di un palazzo presso il 

Duomo di S. Lorenzo. 

Anno 1476 — 17 Giugno. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Andrea de Cario — Filza 31, N. iai. 

In nomine Domini Amen. Nobilis Ambrosius de Flisco qnd. Dnus. Theodorinus Ianue ex una parte et 

Marcus Iulianus de Bisono qnd. Andree magister antelami in janua ex parte altera. 

Sponte et ex certa scientia nulloque juris vel facti errore ducti pervenerunt et pervenisse sibi ipsis ad 

invicem et vicissim solemniter stipulantibus. confessi fuerunt ad infrascriptas promissiones et conventiones. 
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Renunciantes etc. Videlicet quia dictus Mag.cus Iulianus promisit et se obligavit et convenit dicto Ambrosio 

presenti et stipulanti facere construere et fabricare bene et diligenter de arte sua magistrorum antelami et 

aliis de quibus infra dicetur infrascripta laboreria in quadam domo ipsius Ambrosii posita janue in contracta 

Sancti Laurentii contigua domini Theodori de Flisco patris ipsius Ambrosii. Quam domum dictus Ambrosius 

extollere seu extolli facere intendit ad sumitatem alterius domus predicte dicti Theodori et seu de tanta altitudine 

quanta est dieta domus ipsius Theodori et prò ut infra dicetur. 

Et primo tenetur et promisit ipsi Magc"s Iulianus in medio parietis sive muri diete domus qui est in 

apotheca ipsius domus versus domum heredum qnd. Benedicti de Michaele prò fortificatione dicti muri construere 

unum pillastrum bonum et suficientem de lateribus seu matonis latitudinis tante quanta videbitur ipsi 

Magc0 Iuliano et grossitudinis unius matoni in plano. Et ipsum pillastrum ducere et extendere usque ad primum 

solarium existentem super dictam apothecam. 

Et super ipsum pillastrum fermare dictum solarium. Et in muro predicto in dicto primo solario proicere 

seu firmare contruere et fabricare unum arcum de lateribus sive matonis de longo in longum prò fortificando 

et ingrossando murum. Et dictum murum ingrossare secundum grossitudinem dicti pillastri et extollere usque 

in summum dicti muri. 

Item tenetur et promisit ipse Magcus Iulianus diruere tantum diete domus versus partem anteriorem diete 

domus sive versus Carrubeum. Et muros ipsius domus circumquaque videlicet a parte occidentali versus domum 

heredum dicti qnd. Benedicti de Michaele et retro super murum in quo fermata est travacha tecti alterius 

partis diete domus versus plateam palatii Archiepiscopalis, ac alium murum versus carrubeum extollere sive 

erigere et fabricare usque ad altitudinem muri diete domus dicti Theodori excepto quod in dicto muro versus 

carrubeum dimitti debet tantum spatiurn quantum erit riecessarium prò una teratia ibi fabricanda et construenda 

per ipsum Magistrato Iulianum. 

Item tenetur et promisit ipse Magcns Iulianus postquam dicti muri sic elati seu erecti fiierint usque ad 

altitudinem predictam muri diete domus diete domus dicti Theodori cooperire dictam domum super muros 

predictos sic erectos. Et dictam teratiam fabricare et etiam cooperire tectum diete travache secundum altitudinem 

fiendam in dicto muro, ad equalitatem seu sumitatem tecti ipsius travache ad cacumina ut dictum tectum ipsius 

travache sit stagnum et dictos muros erigendos imbochare tantum. 

Et in dictis laboreriis dictorum murorum et diete terracie et cooperitionis dicti tecti et aliorum laboreriorum 

predictorum exponere tenetur et debet ipse Mag.clls Iulianus omnem quantitatem calcine arene matonorum et 

lapidum que fuerit necessaria in predictis laboreriis fiendis construendis et fabricandis ut supra. Et ultra ma- 

gistrum sive manifacturas ipsius Magci Iuliani expensis propriis eiusdem Magci Iuliani. 

Et hec omnia laboreria suprascripta fabricare et construere tiene et diligenter continuatis diebus utilibus 

usque ad consumationem laborerium predictorum per ipsum Mag.cum Iulianum fiendorum. Et versa vice dictus 

Ambrosius acceptans predicta sponte et ex certa scientia promisit et se obligaverit convenit dicto Magco Iuliano 

presenti et solemniter stipulanti in dictis laboreriis cooperitionis videlicet dicti tecti exponere omnem quantitatem 

abaynorum et claparum a gronda que fuerint necessarji et necessarie et omnem quantitatem clavorum neces- 

sariorum prò clavandis dictis abaynis dicti tecti nec non clapasolos et ligna mina quascumque necessarios et 

necessaria prò dieta terracia construenda et claves prò ipsis clapasolis clavandis et omnia ferramenta necessaria 

prò dictis muris. Et prò mercede dicti Mag.ci Iuliani prò dictis laboreriis fiendis et fabricandis et dictis 

calcina arena matonis et lapidibus necessariis in ipsis laboreriis exponendis ut supra promisit et convenit dicto 

Mageo Iuliano presenti et ut supra recipienti dare et solvere eidem Magco Iuliano florenos centum januinorum 

monete currentis dietim ad liberam voluntatem dicti Magci Iuliani. Que omnia etc. Sub pena etc. In qua etc. 

Et prò inde etc. Actum janue in scriptoria mei notarii infrascripti sita sub palatio Archiepiscopali anno 

a nativitate domini MCCCCLXXVI indicione octava secundum janue cursum die lune XVII junii in vesperis 

presentibus testibus Nobili Brunorio Spinola de Lucolo Iohanne Antonio de Savignono guilielmi et Baptista 

Piloso qnd. Benedicti civibus janue ad premissa vocatis et rogatis. 
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DOCUMENTO LI. 

Francesco Gaggini da Bissone stipula contratto con il nobile Raffaele Giustiniani, a cui promette di eseguire in marmo le decorazioni 

della porta e del prospetto del palazzo da lui posseduto nella Conestagia di Piazza Lunga in Genova, rimettendosi, a riguardo 

del pagamento, al giudizio che sarà dato dallo scultore Gian Giacomo Della Porta & da Bernardo di Sondrio. 

Anno 1514 — 16 Maggio. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Genesio Rapallo. — Fogliazzo 9, 1512-16. 

In nomine Domini Amen : FRANCISCUS DE BisSONO Magister marmorum q. Antonii sponte etc. promisit et 

obligavit Raffaeli Iustiniano q. Iohannis Antonii presenti et stipulanti construere portam magistram domus 

ipsius Raffaelis sitam in contracta Platea longa de Iustinianis circumdatam de petris nigris Promontorii laboratam 

sub designo porte signate in apapiru remisso penes dictum Raffaelem subscripto per me Notarium infrascriptum. 

Item promissit construere et tradere dicto RafFaeli bechaelos duos prò burdenariis laboratos: Itera diversas 

cornisias et balustras et pillastrum unum cum leone uno scurpito cum arma Iustiniana laborata bene et sufficienter 

judicio mag. Bernardi de Gandria magistri antelami et Iohannis Iacobi de Porta scultoris in quos ambe partes 

se remittunt de pieno et que laboreria suprascripta specificata ut supra laborata et constructa prout supra 

tradere promissit dicto Raffaeli stipulanti ut supra infra & per totum mensem Iulii proxime venturum prò 

precio soldorum quindecim prò singulo parino computata dieta porta de quo precio ipse Franciscus confessus 

fuit dicto Raffaeli stipulanti ut supra ab eo Imbuisse libras viginti tres Ianue infra sólucionem dicti precii et 

constructis dictis laboreriis ut supra et dimidia diete porte promissit ipse Raffael compiere et solvere dictum 

precium prò duabus terciis partibus precii dictorum laborerium et completis dictis laboreriis prout supra com¬ 

putata dieta porta dare et solvere dicto Francisco complementum precii de predictis omnibus ad racionem 

predictam. Sub pena librarum vigintiquinque Ianue taxata prò justo damno et interesse partis observantis et 

ipsi aplicata et quam contrafaciens solvere promissit etc. — Actum Ianue videlicet in scanno diete domus dicti 

Raffaelis site in contracta Platee longe. Anno Domin. Nativ. MDXIIII Indictione prima secundum cursum 

Ianue die Jovis XVIII Maj in Vesperis — Testes mag. Michael de Sambuxeto q. Thome et Luchinus Arbiconus 

Bartolomei ad hec vocati et rogati. 

DOCUMENTO LII. 

Francesco Gaggini da Bissone del q. Antonio stipula contratto con il nobile Raffaele Giustiniani, mercè il quale si obbliga di 

recarsi nell' isola di Scio per decorare con marmi da lui scolpiti la casa del patrizio Domenico Giustiniani. 

Anno 1515 — 8 Marzo. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Genesio Rapallo. — Fogliazzo 9. 1512-16. 

In nomine Domini Amen : Mag. Franciscus de Bissono sculpitor (sic) marmarorum q. Antonii sponte etc. 

promissit et se obligavit Raffaeli Iustiniano q. Io Antoni presenti et stipulanti recedere de Ianua prò Chio 

super navi patronizata per Michaelem de Pessio Raguxeum de proximo recessura recto tramite et in Chio labo- 

rare de arte sua in domo Dominici Iustiniani fratris dicti Raffaelis et ad eius instantiam per annum unum 

incepturum die qua dieta navis recedet de portu Ianue prò dicto viagio et ibi laborare bene solicite et sufficienter 

per totum dictus tempus dicti anni et etiam navigando in dicto viagio et in dieta navi laborare de dieta sua 

arte prò ipso Raffaele seu dicto Dominico prout laborare possiti et versa vice ipse Raffael causa predicta 

mutuavit et dedit mutuo dicto Francisco presenti et recipienti in presentia mei notarii et testium infrascriptorum 

scuta septem auri solis excusanda in mercede ipsius Francisci in dictis laboreriis fiendis per eum ut supra et 

prò ipsis laboreriis fiendis ut supra ipse Raffael promissit dare et solvere et seu dari et solvi facere dicto 

Francisco presenti et stipulanti omni mense dicti anni incipiendi a die qua velificaverit dieta navis prò presenti 

viagio scuta tria auri solis seu valorem eorum et ultra scotum vitus (sic) ipsius Francisci per totum dictum 

annum et habitationem causa dormiendi et ita ambo convenerunt in predictis etc. 

Actum Ianue videlicet in scanno domus habitationis dictis Raffaelis site in contracta illorum de Iustinianis 

in carrubeo dicto Platea longa — Anno Domin. Mativ* MDXV Indictione secunda secundum cursum Ianue 

die Iovis Vili Marcii in Vesperis — Testes Nicolaus de Sodo textor pannorum sete q. Iohannis et Mag. Antonius 

de Milano scultor marmarorum q. Bartolomei ad hec vocati et rogati. 
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DOCUMENTO LIII. 

Domenico Gaggini da Bissone figlio di Francesco promette a D. Agostino Basso e D. Alessandro dei Conti di Ventimiglia, Priori 

della Chiesa di San Giovanni Battista a Pieve di Teco, la costruzione d’un tabernacolo in legno dorato e scolpito, foggiato a 

modo di tempietto attorniato da doppio ordine di colonnine e balaustri da servire per la custodia del SS. Sacramento ('). 

Anno 1599 — 11 Dicembre. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Giulio Pietraruggia. — Fogliazzo 15, 1599. 

In nomine Domini Amen: DOMINICUS BlSSONl PICTOR ( sic) D. Francisci major annis viginti quinque et qui 

etc. ut ipse cum juramento asserit: sponte etc. promittit et se obligat D. Augustino Basso q. D. Joannis et 

D. Alesandro (sic) ex Comitibus Vintimilii de plebe Theyci q. D. Filiberti in solidum presentibus et acceptan- 

tibus hinc et per totum mensem Aprilis proxime venturum anni de 1600 fabricare seu fabricari facere Custodiam 

inauratam totam prò Ecclesia S. Jo. Baptiste dicti loci Plebis Theyci bene fabricatam et inauratam de auro 

fino cum figuris decem septem rilevi prò custodiendo SS. Sacramento et que Custodia debeat esse altitudims 

palmorum decem et latitudini secundum suam porpotionem (sic) et sic fabricatam consignare promissit et promittit 

juxta designimi remanet (sic) penes dictum Dominicum subscriptum manibus dictorum D. Augustini et Alesandri 

sine aliqua contradictione : omni etc. Pro pretio et nomine pretii librarum quadringentarum quinquaginta monete 

Genue infra solutionem quarum dictus Dominicus sponte etc. confessus fuit et confitetur habuisse et recepisse 

prout vere et cum effectu habet et recipit in pecunia numerata aurea in presentia mei Notarii et testium 

infrascriptorum a dictis DD. Augustino et Alesandro presentibus etc. libras quinquaginta sex Genue prout 

etiam dictus Dominicus presens fatetur. 

Actum Genue in Bancis videlicet ad bancum residence mei jam dicti et inffascripti Notarii : Anno a 

Nativitate Domini millesimo quingentesimo nonagesimo nono Indictione duodecima secundum Genue cursum 

die vero Sabbati undecima Decembris in terciis: presentibus Jo. Antonio Mazante de Castiliono q. Jacobi et 

Hieronimo Turricela q. Baptiste testibus ad premissa vocatis et rogatis. 

DOCUMENTO LIV. 

Domenico Gaggini da Bissone figlio di Francesco promette e si obbliga verso il Magnifico Leone Cornero e Giambattista Guisulfo, 

Priori dell’Oratorio dei Disciplinanti di S. Tommaso in Genova, e Tommaso Ferro, Sindaco dell’Oratorio stesso, di completare le 

scolture esprimenti la Passione di N. S. (*). 

Anno 1606 — 21 Agosto. 

Archivio di Stato in Genova. Atti del Not. Giulio Pietraruggia. — Fogliazzo 22, 1606. 

In nomini Domini Amen: Dominicus Biscioni (sic) scultor legnaminum filius Francisci sponte etc. promittit 

et se obligat magnif. Leono Cornerio et Jo: Baptiste Guizulfo Prioribus Oratorii Disciplinatorum (sic) S. Thome 

Genue et Thome Ferro Sindico ejusdem Oratorii presentibus et acceptantibus huic et per totum mensem 

Decembris proxime venturum fabricare seu fabricari facere Misterios (sic) tres prò complemento aliorum 

Misteriorum jam factorum per dictum Dominicum prò dicto Oratorio cum suis figuris et demum bene fabricatos 

juxta modellimi aliorum quos (sic) debeant esse: scilicet unum in quo representari debeat restitutio pecuniarum 

factam (sic) per Judam Sacerdotibus: alium in quo representari debeat D. N. Jesus Christus in Cruce quando 

fuit apertus (sic) ejus latus in Monte Calvario et alium quando predictus D. N. Jesus Christus fuit depositus 

de Cruce cum tribus Mariis et demum dictos Misterios fulcitos de legnamine ut dicitur grezo sine aliqua con¬ 

tradictione: Et prò mercede dicti Dominici dicti Magnif. Leonis Jo: Baptista et Thomas in solidum eidem 

Dominico presenti dare et sol vere promisserunt et promittunt ad ratam aliorum Misteriorum jam fabricatorum 

sine aliqua contradictione : ad computimi cuius quidem mercedis dictorum Misteriorum dictus Dominicus sponte etc: 

confessus fuit et confitetur habuisse et recepisse prout vere et cum effectu habet et recipit in pecunia numerata 

(1) Questo tabernacolo esiste tuttavia nella Chiesa di S. Giambattista a Pieve di Teco, ed è tuttora in buonissimo stato. Presentemente 

trovasi collocato non più sull’altare a custodia del SS., bensì sopra il fonte battesimale. 

(2) Queste scolture venivano generalmente esposte al pubblico nei giorni di Giovedì e Venerdì Santo. 
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in presentia mea Notarii et testium infrascriptorum a dicto Thoma libras viginti quinque Genue infra solucionem 

dictorum Misteriorum prout dictus Dominicus presens fatetur : Renuncians etc. Et fabricato primo Mistèrio 

teneantur et obligati sint dicti Magnif. Leonus et sodi in solidum ut supra dare et solvere dicto Dominico 

presenti totidem libras viginti quinque anticipate et fabricato secundo solvere totidem libras vigintiquinque et 

restum perfectis et completis dictis tribus Misteriis ad omnem voluntatem et simplicem requisitionem dicti 

Dominici etc. Acto pacto etc. quod in defectu consignacionis dictorum Misteriorum termino de quo supra quod 

possit et liceat ac licitum sit dictis Magnif. Leono et sociis in solidum ut supra dictos Misterios fabricari facere 

a quovis magistro seu magistris damnis expensis et interesse dicti Dominici de quibus eo casu stetur et credatur 

ac credi debeat simplici verbo cum juramento dictorum Magnif. I-eonis et sociorum in solidum ut supra aut 

cujusvis ipsorum sine aliqua probacione facienda quod verbum cum juramento prò piena probacione habeatur 

et eo casu teneatur et obligatus sit dictus Dominicus eisdern Magnif. Leono et sociis in solidum presentibus 

dare et solvere pecunias tunc exbursatas occasione dictorum Misteriorum ad omnem voluntatem et simplicem 

requisitionem dictorum Magnif. Leonis et sociorum in solidum ut supra et quatenus dicti Magnif. Leo et socii 

non solverint dictas pecunias prout supra promisserunt eidem Dominico quod eo casu intelligatur (sic) et sit 

prorogatimi tempus dicto Dominico per illud tempus quo distulerint ad faciendam dictam solucionem ad con- 

signanda dieta Misteria de quibus supra : quia ita etc. Renunciantes etc. 

Actum Genue in contracta S. Siri videlicet in apotheca merciarii dicti Magnif. Leonis : Anno a Nativitate 

Domini millesimo sexcentesimo sexto Indictione tercia secundum Genue cursum die vero Lune vigesima prima 

Augusti in Yesperis : presentibus D. Nicolao Fabeti q. Joannis et D. Jacobo Coronata q. Camilli testibus ad 

premissa vocatis et rogatis. 

DOCUMENTO LV. 

Contratto stipulato tra i Superiori della Consorzia di Santa Croce in Genova e Domenico di Francesco Gaggini da Bissone per le 

scolture della cassa od arca processionale. 

Anno 1607 ■—■ 2 Agosto. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Gaspare Ferro. — Fogliazzo 5, 1602-09. 

In nomine Domini Amen : Dominicus de Franciscis Venetus de Bisonis sculptor sponte etc. et omni 

meliori modo etc. Promisit et promittit D. Petrode Yicinis q. Guirardi Bartholomeo Rubeo q. Petri Jo. Baptiste 

Trabucho q. Stephani et Bernardo Grondone q. Jeronimi Sindico Oratorii S. Crucis Genue et quatuor Deputatis 

a dicto Oratorio seu agentibus prò eo presentibus et acceptantibus etc. se hinc et per totum mensem Februarii 

proxime venturi 1608 bene fi deli ter et omni diligenza adhibita ut decet construere et fabricare Capsiam et 

plantam ejusdem ligneam arborae bonae et mercantilis longitudinis palmorum decem usque in undecim arbitrio 

dictorum contrahentium latitudinis vero palmorum sex et usque in eam latitudinem bene visam dictis Deputatis 

eamque laborare ut dicitur d’intaglio alla moderna di rilievo super qua quidem pianta promittit etiam facere 

et construere ac incidere sexdecim figuras comprehensis quatuor angelis reponendis in quatuor angulis ejusdem 

plantae seu Capsiae et prout in modulo designato per dictum Dominicum et tradito ac consignato dictis Deputatis: 

in qua quidem Capsia sunt fìgurae infrascriptae : cioè il Centurione a cavallo, li doi ladroni nudi e legati, doi 

poti (sic) cioè uno chi suona la tromba e l’altro chi porta il canestro con il breve di Giesù, il manigoldo che 

tiene ligato li doi ladroni, Simone Cireneo che ajuta a portar la Croce, quatro giudei armati: necnon ponere 

in medio dictae plantae figurarci Christi eidem Dominico tradendam et consignandam per dictos Deputatos et 

ipsi fìgurae aptare et reficere manus ejusdem Christi : et omnia praedicta laboreria promittit facere ut dicitur 

de intaglio e di bancalaro prò pretio librarum quingentarum monetae Genuae quas dicti Deputati in solidum 

promittunt eidem Dominico presenti ut supra solvere scilicet presenti pecunia libras ducentas quas modo in 

presentia mei Notarii et testium infrascriptorum dictus Dominicus fatetur habuisse computatis 1. 8. 7. 6. jam 

solutis per Marcum Antonium Frescum et socios prout habuit ad computimi et infra solutionem pretii predicti 

quare de eisdern 1. 200 etc. faciens fìnem etc. Renuncians etc. libras centum solvere hinc et per totum mensem 

Septembris proxime venturi libras totidem centum in festis Nativitatis Domini proxime venturi (sic) 

et ressiduas libras centum perfecto dicto opere et seu laborerio per dictum Dominicum ut supra promisso 

prout sic promittunt dicti Deputati in solidum ut supra : Sub etc. Renunciantes etc. Acto etc. quod 

dictus Dominicus teneatur et obligatus sit prout promittit fìdejubere de persona Octaviani de Laugeto qui 
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promittere habeat et se obliget in solidum cum dicto Dominico huic et per totain diem crastinam vel Sabbati 

proximam alias dicto Dominico non solvantur aliae pecuniae nisi prestita fidejussione praedicta quia ita etc. 

Item acto etc. quod nisi dictus Dominicus intra tempus supra prefìxum non fabricaret vel perficeret dictam 

plantam seu Capsiam cum dictis omnibus figuris supra promissis bene et modo predicto ea omnia possint 

dicti Deputati fieri facere ab alio quovis magistro seu sculptore damnis impensis et interesse dicti magistri 

Dominici de quibus stari voluit simplici dicto cum juramento dictorum Deputatorum seu alterius eorum et ultra 

in penam scutorum viginti quinque et ipsa omnia laboreria fieri debeant prout supra dictum est quae si facta 

non fuerint ut decet judicio tamen duorum peritorum eligendorum per dictos Deputatos judicio quorum dictus 

Dominicus promittit stare et damnum refìcere ac emendare : quia ita etc. Item acto quod dicti Deputati in 

solidum ut supra promittunt solvere suis debitis temporibus summas respective supra promissas alias possit dictus 

Dominicus differre dictum laborerium seu opus predictum et eo casu sit immunis a dieta pena scutorum viginti 

quinque ; quia ita etc. 

Actum Genue in aedibus Comperarum S. Georgii scilicet in cripterio Cartulariorum Consulatum : Anno a 

Nativitate Domini millesimo sexcentesimo septimo Indictione quarta de Genue more die vero Jovis secunda 

Augusti in Vesperis : presentibus D. Jo. Maria Merea q. Jacobi et Jo. Baptista Bacigalupo D. Andreae ac 

Dominico Passano q. Laurentii vocatis ad predicta. 

DOCUMENTO LVI. 

Giacomo e Giuseppe fratelli Gaggini figli di Francesco, assieme allo scultore Angelo Maria Mortola, promettono all’III.11"' Signora 

Marchesa Dorotea Spinola, procuratrice del marito l’Ill."10 Sig. Stefano Fornellino, di eseguire tutte le decorazioni in marmi 

dell’altare di S. Clemente di gius patronato dei Lomellini ed esistente nella Chiesa dell’Annunziata del Vastato in Genova.